[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.01.2012 № 0082
	Об утверждении долгосрочной целе-вой межмуниципальной программы «Развитие, капитальный ремонт, ре-монт улично-дорожной сети и автомо-бильных дорог местного значения, а также внутридворовых территорий многоквартирных домов, расположен-ных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2012-2015 годы»

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую межмуниципальную программу «Развитие, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения, а также внутридворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2012-2015 годы».

2. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области В.П.Григорьева.
Глава Администрации

А.А. Петраков
2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муници-

пального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

от  31.01.2012 № 0082
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения, а также внутридворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области
на 2012 – 2015 годы»

г.Ярцево
2012 г.
3
П А С П О Р Т

долгосрочной целевой межмуниципальной программы

«Развитие, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения, а также внутридворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
на 2012 – 2015 годы»

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая межмуници-пальная программа «Развитие, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения, а также внутри-дворовых территорий многоквартир-ных домов, расположенных на территории муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области на 2012 – 2015 годы» (далее по тесту – Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральный закон Российской Феде-рации от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о до-рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
Закон Смоленской области "О дорожном фонде Смоленской области" от 9 декабря 2011 года N 128-з;
письмо заместителя Губернатора Смоленской области от 28.06.2011     № 04/3017

4
	Заказчик Программы
	     Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смо-ленской области;

    Администрация муниципального образования Ярцевское городское по-селение Ярцевского района Смоленс-кой области;

    Администрации муниципальных об-разований Михейковского, Суетовс-кого, Капыревщинского сельских поселений

далее по тексту Администрации

	Разработчики Программы
	    Администрация муниципального об-разования «Ярцевский район» Смо-ленской области;

    Администрация муниципального образования Ярцевское городское по-селение Ярцевского района Смоленс-кой области;

    Администрации муниципальных об-разований Михейковского, Суетовс-кого, Капыревщинского сельских поселений

	Координатор Программы
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Исполнители Программы
	    Администрация муниципального об-разования «Ярцевский район» Смо-ленской области;

    Администрация муниципального образования Ярцевское городское по-селение Ярцевского района Смоленс-кой области;

    Администрации муниципальных об-разований Михейковского, Суетовс-кого, Капыревщинского сельских поселений;

    юридические и физические лица, определенные в соответствии с Феде-ральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на пос-тавки товаров, выполнение работ,

5

	оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Основные цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах и приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети, а также внутри-дворовых территорий многоквартир-ных домов муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области в нормативное состояние.

	Сроки реализации Программы
	2012 -2015 годы

	Объем и источники финанси-рования Программы
	Общая стоимость работ выполнения Программы составляет 713282755,84 руб., из них:

Муниципальное образование Ярцевс-кое городское поселение:

    в 2012году за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 169 976 690 руб.;

- местного бюджета – 7 893 510 руб.;

    в 2013г за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 165 444 962 руб.;

- местного бюджета – 7 654 998 руб.;

    в 2014г за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 165 633 860 руб.;

- местного бюджета – 7 664 940 руб.;

    в 2015г за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 106 759 700 руб.;

- местного бюджета – 4 566 300 руб.

Муниципальное образование «Ярцевс-кий район» Смоленской области:
    в 2012 году за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 9587084,84 руб.

6

	Муниципальное образование Суетовс-кого сельского поселения:
    в 2013 году за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 9941816 руб.
Муниципальное образование Михей-ковского сельского поселения:
    в 2013 году за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 9941816 руб.
Муниципальное образование Капырев-щинского сельского поселения:
    в 2014 году за счет средств:

- дорожного фонда Смоленской области – 48 217 081 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня аварийности, тя-жести последствий дорожно-транс-портных происшествий и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, улично-дорожной сети, пе-шеходных дорожек внутридворовых территорий муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области, далее по тексту муници-пальное образование.

	Органы, осуществляющие контроль над реализацией Программы
	Контроль над выполнением меро-приятий Программы осуществляет Координатор Программы, а также государственные органы в соответст-вии с федеральным и областным законодательством

7
1. Анализ причин возникновения проблемы

На территории муниципального образования протяженность улично-дорожной сети городского поселения составляет 142,1 км, из них 53, 7 с твердым покрытием; муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 242,2 км. Существующие автомобильные дороги местного значения, улично-дорожная межквартальная сеть, дворовые проезды на территории муниципального образования, в том числе площадки для парковки автомобилей, межквартальные проезды, тротуары были построены более 30 лет  назад, при возведении жилых домов, в период массовой застройки г. Ярцево и Ярцевского района. В период 1993-2011 гг. в связи с недостатком средств в местном бюджете комплексный капитальный ремонт автомобильных дорог и улично-дорожной внутриквартальной сети на территории муниципального образования почти не производился. В то же время значительно возрос парк автотранспортных средств. В настоящее время на территории муниципального образования насчитывается около 13000 единиц автомобилей.

В настоящее время автомобильные дороги местного значения, внутриквартальная улично-дорожная сеть муниципального образования находятся в ненадлежащем состоянии, физически и морально устарели, в результате чего ежегодно неуклонно растет количество совершаемых ДТП, в том числе с участием пешеходов.

2. Основные цели и задачи Программы

2.1. В результате приведения улично-дорожной сети на территории муниципального образования в соответствие с установленными стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами (ч.2 статьи 12 Федерального Закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ) ожидается снижение количества ДТП, в том числе с участием пешеходов.

2.2. Обеспечение комфортных условий  для беспрепятственного движения автомобилей и пешеходов по дорогам и тротуарам.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2012-2015 годы:

- 1-й этап: с 01.01.2012 по 31.12.2012;

- 2-й этап: с 01.01.2013 по 31.12.2013;
- 3-й этап: с 01.01.2014 по 31.12.2014;
- 4-й этап: с 01.01.2015 по 31.12.2015.
8

4. Система (Перечень) мероприятий Программы

Система мероприятий Программы указаны в приложении.

5. Механизм реализации Программы

Администрация в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ определяет подрядные организации для выполнения проектных работ (в случае необходимости), строительно-монтажных работ, других работ, указанных в приложении 1 к настоящей Программе, с победителями аукционов заключает муниципальные контракты, организовывает технический надзор за производством работ, оплачивает выполненные работы подрядным организациям.

Ответственным за сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий, предоставление отчетов о реализации Программы, взаимодействие с контролирующими органами, корректировку программных мероприятий выступает разработчик Программы.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Всего объем финансирования составляет 713282755,84 руб., в том числе по годам:

2012 год
-
187 457 284,84 руб.

2013 год
-
192 983 590 руб.

2014 год
-
221 515 881 руб.

2015 год
-
111 326 000 руб.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда Смоленской области, а при необходимости за счет средств местного бюджета на условиях софинансирования.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Выполнение всех мероприятий программы в установленные сроки с надлежащим качеством выполненных работ.
8. Организация контроля за ходом выполнения Программы

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется Координатором Программы.

Приложение

к долгосрочной целевой межмуниципальной программе

«Развитие, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной

сети и автомобильных дорог местного значения, а также

внутридворовых территорий многоквартирных домов,

расположенных на территории муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской области на

2012-2015 годы»
	№

пп
	Наименование объекта
	Тип покрытия
	Протя-женно-сть, м.п
	Площадь,

кв.м
	Стоимость работ по приведению дорог местного значения в соответствие

	Всего, руб.
	Стоимость постановки на баланс
	Стоимость капитального ремонта

	Всего, руб.
	в том числе
	Всего, руб.
	в том числе

	за счет местного бюджета, руб.
	за счет средств дорожного фонда, руб

	за счет местного бюджета, руб.
	за счет средств дорожного фонда, руб

	2012 год

	Муниципальное образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1.
	ул.Халтурина
	асф.бетон
	1130
	9816
	11779200

	-
	-
	11779200
	588960
	11190240

	2.
	ул.Московская
	асф.бетон
	1461
	11312
	13574400

	-
	-
	13574400
	678720
	12895680

	3.
	ул.Железнодорожная
	- « -
	1262
	9119
	10942800

	-
	-
	10942800
	547140
	10395660

	4.
	ул.Чайковского
	- « -
	2823
	2381
	27937200

	-
	-
	27937200
	1396860
	26540340

	5.
	ул.Дачная
	- « -
	2430
	16250
	19500000

	-
	-
	19500000
	975000
	18525000

	6.
	ул.Некрасова
	- « -
	625
	4687,5
	5625000

	-
	-
	5625000
	281250
	5343750

	7.
	ул.Прохорова
	- « -
	1493
	12305
	14766000

	-
	-
	14766000
	738300
	14027700

	8.
	ул.Революционная
	- « -
	1367
	11075
	13290000

	-
	-
	13290000
	664500
	12625500

	9.
	ул.Пугачева
	- « -
	484
	6907
	8288400

	-
	-
	8288400
	414420
	7873980

	10.
	ул.Чернышевского
	- « -
	625
	7538
	9045600

	-
	-
	9045600
	452280
	8593320

	11.
	ул.Бр.Шаршановых
	- « -
	534
	4875
	5850000

	-
	-
	5850000
	292500
	5557500

	12.
	ул.Интернациональ-ная
	- « -
	349
	2443
	2931600

	-
	-
	2931600
	146580
	2785020

	13.
	проезд к д/с № 9
	- « -
	140
	980
	11760000

	-
	-
	11760000
	58800
	1117200

	14.
	ул.Старозавопье
	- « -
	460
	3220
	3864000

	-
	-
	3864000
	193200
	3670800

	15.
	ул.30 лет Победы
	- « -
	1000
	7750
	9300000

	-
	-
	9300000
	465000
	8835000

	16.
	Кап.ремонт внутри-дворовых террито-рии многоквартир-ных домов

	25000
	20000000

	-
	-
	20000000

	Итого:

	16183
	156558,5
	177870200

	-
	-
	177870200
	7893510
	169976690

	Муниципальное образование «Ярцевский район» Смоленской области

	1.
	Капитальный ремонт автодороги «Ярцево-Буяново»
	- « -
	16500
	132000
	9587084,84

	9587084,84

	9587084,84

	Итого:

	16500
	132000
	9587084,84

	9587084,84

	9587084,84

	Итого по Прог-раммме на 2012 год:

	32683
	288558,5
	187457284,84

	187457284,84
	7893510
	179563774,84

	2013 год

	Муниципальное образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1.
	ул.Центральная
	- « -
	2230
	17840
	21408000

	-
	-
	21408000
	1070400
	20337600

	2.
	ул.Дамба
	- « -
	1698
	13584
	16300800

	-
	-
	16300800
	815040
	15485760

	3.
	ул. 1-я Линейная
	- « -
	3097
	26329
	31594800

	-
	-
	31594800
	1579740
	30015060

	4.
	ул.Машиностроите-льная
	- « -
	4800
	27291
	32749200

	-
	-
	32749200
	1637460
	31111740

	5.
	ул.Советская
	- « -
	3843
	42539,3
	51047160

	-
	-
	51047160
	2552358
	48494802

	6.
	Кап.ремонт внутри-дворовых террито-рии многоквартир-ных домов
	- « -

	25000
	20000000

	20000000

	Итого:

	15668
	152583,3
	173099960

	-
	-
	173099960
	7654998
	165444962

	Муниципальное образование Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	1.
	Капитальный ремонт внутридворовых территорий много-квартирных домов
	- « -
	2000
	10000
	9941816

	9941816

	9941816

	Итого:

	2000
	10000
	9941816

	9941816

	9941816

	Муниципальное образование Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	1.
	Капитальный ремонт внутридворовых территорий много-квартирных домов
	- « -
	2000
	10000
	9941816

	9941816

	9941816

	Итого:

	2000
	10000
	9941816

	9941816

	9941816

	Итого по Прог-рамме на 2013 год:

	19668
	172583,3
	192983592

	192983592
	7654998
	185328594

	2014 год

	Муниципальное образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1.
	ул. 50 лет Октября
	- « -
	1416
	19142
	22970400

	-
	-
	22970400
	1148520
	21821880

	2.
	ул.Автозаводская
	- « -
	1000
	7500
	9000000

	-
	-
	9000000
	450000
	8550000

	3.
	ул.Базарная
	- « -
	1000
	6730
	8076000

	-
	-
	8076000
	403800
	7672200

	4.
	пер.Базарный
	- « -
	217
	1400
	1680000

	-
	-
	1680000
	84000
	1596000

	5.
	ул. 1-я Деповская
	- « -
	437
	3541
	4249200

	-
	-
	4249200
	212460
	4036740

	6.
	ул.Духовщинское шоссе
	- « -
	657
	3978
	4773600

	-
	-
	4773600
	238680
	4534920

	7.
	ул.К.Маркса
	- « -
	614
	11031
	13237200

	-
	-
	13237200
	661860
	12575340

	8.
	ул.Космонавтов
	- « -
	340
	2400
	2880000

	-
	-
	2880000
	144000
	2736000

	9.
	ул.Красноармейская
	- « -
	393
	2847
	3416400

	-
	-
	3416400
	170820
	3245580

	10.
	ул.Кузнецова
	- « -
	1195
	7508
	9009600

	-
	-
	9009600
	450480
	8559120

	11.
	ул.Ленинская
	- « -
	730
	15054
	18064800

	-
	-
	18064800
	903240
	17161560

	12.
	ул.Лесная
	- « -
	984
	5610
	6732000

	-
	-
	6732000
	336600
	6395400

	13.
	ул.ЛМПС
	- « -
	630
	3600
	4320000

	-
	-
	4320000
	216000
	4104000

	14.
	ул.Луначарского
	- « -
	193
	2223
	2667600

	-
	-
	2667600
	133380
	2534220

	15.
	ул.М.Горького
	- « -
	2251
	32375
	38850000

	-
	-
	38850000
	1942500
	36907500

	16.
	ул.Макаренко
	- « -
	150
	610
	732000

	-
	-
	732000
	36600
	695400

	17.
	ул.М.Жукова
	- « -
	314
	2200
	2640000

	-
	-
	2640000
	132000
	2508000

	18.
	Капитальный ремонт внутридворовых территорий много-квартирных домов
	- « -

	25000
	20000000

	-
	-
	20000000

	Итого:

	12521
	152749
	173298800

	-
	-
	173298800
	7664940
	165633860

	Муниципальное образование Капыревщинское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1.
	Капитальный ремонт внутридворовых тер-риторий многоквар-тирных домов
	- « -
	9700
	48500
	48217081

	48217081

	48217081

	Итого:

	9700
	48500
	48217081

	48217081

	48217081

	Итого по Прог-рамме на 2014 год:

	22221
	201248
	221515881

	221515881
	7664940
	213850941

	2015 год

	Муниципальное образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	1.
	пр.Металлургов
	- « -
	1023
	21546
	25855200

	-
	-
	25855200
	1292760
	24562440

	2.
	ул.Озерищенское лесничество
	- « -
	370
	2590
	3108000

	-
	-
	3108000
	155400
	2952600

	3.
	ул.Октябрьская
	- « -
	280
	1800
	2160000

	-
	-
	2160000
	108000
	2052000

	4.
	ул.Ольховская
	- « -
	1050
	10500
	12600000

	-
	-
	12600000
	630000
	11970000

	5.
	ул.Первомайская
	- « -
	500
	3319
	3982800

	-
	-
	3982800
	199140
	3783660

	6.
	ул.Победы
	- « -
	240
	1680
	2016000

	-
	-
	2016000
	100800
	1915200

	7.
	ул.Рокоссовского
	- « -
	585
	3110
	3732000

	-
	-
	3732000
	186600
	3545400

	8.
	ул.Строителей
	- « -
	470
	5610
	6732000

	-
	-
	6732000
	336600
	6395400

	9.
	ул.Транспортная
	- « -
	352
	2960
	3552000

	-
	-
	3552000
	177600
	3374400

	10.
	ул.Энтузиастов
	- « -
	1261
	12950
	15540000

	-
	-
	15540000
	777000
	14763000

	11.
	ул.Школьная
	- « -
	275
	2250
	2700000

	-
	-
	2700000
	135000
	2565000

	12.
	ул.Студенческая
	- « -
	1530
	7790
	9348000

	-
	-
	9348000
	467400
	8880600

	13.
	Капитальный ре-монт внутридворо-вых территорий многоквартирных домов
	- « -

	25000
	20000000

	20000000

	Итого:

	7936
	101105
	111326000

	-
	-
	111326000
	4566300
	106759700

	Итого по Прог-рамме на 2015 год:

	7936
	101105
	111326000

	-
	-
	111326000
	4566300
	106759700

	Всего:

	82508
	763494,8
	713282755,84

	713282755,84
	27779746
	685503009,84

Примечание: проектно-сметная документация и локальные сметные расчеты на реконструируемые объекты имеются в наличии.